Miskuwaih adalah pemikiran Islam cerdas dan pemikiranya struktural memberikan nilai-nilai dan

fungsi tujuan dinamika perkembangan pendidikan Islam. Ia adalah Ibnu Miskuwaih. Nama

lengkap Ibnu Miskawaih adalah Abu Ali Ahmad bin Muhammad bin Yaqub ibn Miskawaih. Ia lahir

di kota Ray (Iran) pada 320 H (932) M) dan wafat di Asfahan 9 Safar 421 H (16 Februari 1030

M).12

Ibnu Miskawaih lebih dikenal sebagai filsuf akhlak (etika) walaupun perhatiannya luas

meliputi ilmu-ilmu yang lain seperti kedokteran, bahasa, sastra, dan sejarah. Bahkan dalam

literatur filsafat Islam, tampaknya hanya Ibnu Miskawaih inilah satu-satunya tokoh filsafat akhlak.

Sehingga ada beberapa karya-karya yang telah dilahirkan Ibn

Miskuwaih diantaranya, sebagai berikut: 1. Al-Fauz al-Akbar (kemenangan besar) 2. Al-Fauz al-

Asghar (kemenangan kecil) 3. Tajarib al-Umam (pengalaman bangsa-bangsa, sebuah sejarah

tentang banjir besar yang ditulis pada tahun369H/979M) 4. Uns al-Farid (kesenangan yang tiada

taranya; kumpulan anekdot, syair, peribahasa dan kata-kata mutiara) 5. Tartib al-Sa’adah

(tentang akhlaq dan politik) 6. Al-Musthafa (yang terpilih; syair-syair pilihan). Jawi dan Khirad

(kumpulan ungkapan bijak) 8. Al-Jami’ (tentang jamaah) 9.